
COPIA 

 

COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

REGISTRO GENERALE N. 431  

Numero Data 

164 29-07-2019 

  

AREA TECNICA 

  

OGGETTO: 
OPERAZIONI CIMITERIALI PRESSO IL CIMITERO COMUNALE 
LIQUIDAZIONE DITTA "EDILCOSTRUZIONI S.A.S." PERIODO 01 APRILE 

2019 - 27 GIUGNO 2019 (COD. CIG: 7266893DCC) 

  

  



Il sottoscritto ATTILIO DE NIGRIS, nominato con decreto del Sindaco Responsabile AREA 
TECNICA, nell'esercizio delle proprie funzioni; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 29/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione 
del riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 07/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 96, in data 09/05/2019, esecutiva, ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2019/2021 variazione di cassa (art. 175, comma 5-bis, lett. D), d.lgs. n. 267/2000)”; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 27/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Rendiconto esercizio 2018 e applicazione disavanzo disponibile al 31/12/2018; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28, in data 27/06/2019, esecutiva, ad oggetto “Variazione al 
bilancio di previsione 2019/2021 ex art. 175 del D. Lgs.n. 267/2000”; 

  
PREMESSO: 
  
Che con determina dell’Area Tecnica n.51/2018, del 02/03/2018, sono stati aggiudicati, in via definitiva, i lavori 
di “OPERAZIONI CIMITERIALI PRESSO IL CIMITERO COMUNALE” alla ditta “Edil Costruzioni s.a.s. ” 
di IPPOLITO Antonio con sede legale in Sala Consilina (SA) alla via Spinito – cod. fiscale 04168170654, 
cod. CIG 72668993DCC per la durata di anni tre e rimodulati i costi a seguito del ribasso offerto che di seguito 
vengono riportati; 
  
- Tumulazione in loculo longitudinale imp. unitario € 175,28 oltre IVA 10% 
- Tumulazione in loculo a fornetto  “ €   89,89 “ 
- Inumazione “ €   89,89 “ 
- Estumulazione “ €   89,89 “ 
- Esumazione “ €   89,89 “ 
- Spostamento cassetta ossaria “ €   53,93  “ 

  

Che in data 21.03.2018, è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge (art.11,c.9, 
D.Lgs 163/2006 ed artt. 153 e 154, DPR n. 207/2010) prot. n° 5094/2018 con l’impresa “Edil Costruzioni 
s.a.s. ” per l’ esecuzione dei lavori di cui sopra 
  
  
VISTA la richiesta di liquidazione fatta pervenire dall’impresa “Edil Costruzioni s.a.s.” a mezzo 
P.E.C.  Prot. n° 11710/2019, del 22-07-2019,  per il periodo  01 Aprile 2019 – 27 Giugno 2019  (da 
comunicazione di servizio n.25/2019 a comunicazione di servizio n. 45 /2019), per un importo, da liquidare, 
pari ad € 7.824,82, oltre IVA 10%, giusta fattura elettronica n.07/2019 del 15-07-2019 [Reg. 700-2-2019]; 
  
VISTO il dettato di cui all’articolo 16 bis della Legge n. 2/2009, e preso atto dell’avvenuta acquisizione del 
previsto DOCUMENTO UNICO DI REGOLARITA’ CONTRIBUTIVA (DURC) relativo alle Ditte fornitrici e di cui 
sopra, onde poter procedere regolarmente alla liquidazione delle spese sostenute; 
  
ACCERTATO da parte del Responsabile del Procedimento il regolare assolvimento degli obblighi contrattuali 
da parte della Ditta affidataria, avendo riscontrato positivamente la rispondenza della prestazione ai requisiti 
quantitativi e qualitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite, con riferimento alla prestazione in oggetto, 
nel rispetto di quanto previsto dal D.P.R. 207/ 2010; 
  



DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 
ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
  
VISTO l'art.184 del D.Lgs.n.267/2000 in particolare i commi 1 e 2 “1. La liquidazione costituisce la successiva 
fase del procedimento di spesa attraverso la quale, in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto 
acquisito del creditore, si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno 
definitivo assunto. 2. La liquidazione compete all'ufficio che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa ed 
è disposta sulla base della documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore, a seguito del 
riscontro operato sulla regolarità della fornitura o della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite”. 
  
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della suddetta spesa relativa alla fornitura in oggetto, ai sensi 
dell’art. 184 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
  
RITENUTA pertanto, di dover procedere alla liquidazione della predetta fattura elettronica, accettata sul 
sistema SDI, a seguito della verifica della regolare esecuzione dei lavori in essa riportata, effettuata dal 
responsabile interessato, 
  

D E T E R M I N A 
  

1.     di liquidare per i motivi in premessa illustrati, all’impresa ditta “Edil Costruzioni 
s.a.s.” di IPPOLITO Antonio con sede legale in Sala Consilina (SA) alla via Spinito – cod. 
fiscale 04168170654, cod. CIG 7266893DCC, per il periodo  01 Aprile 2019 – 27 Giugno 2019  (da 
comunicazione di servizio n. 25/2019 a comunicazione di servizio n.45/2019), importo di € 7.824,82, 
oltre IVA 10%, giusta fattura elettronica n.07/2019 del 15-07-2019 [Reg. 700-2-2019] ; 
  

2.  di imputare la complessiva spesa di € 8.607,30 al cap.1421, del corrente Esercizio finanziario: 
  

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO V°  LIVELLO 
1421 12 9 1 103 1.03.02.15.999 

  
3.     di provvedere ad accreditare il pagamento presso la Banca Popolare dell’Emilia Romagna – Filiale 

di Sala Consilina IBAN  IT  25 A 0538 7764 11000001288478; 
  

4.    di dare atto che le operazioni di liquidazione di cui al precedente punto 1) di questo stesso dispositivo 
verranno effettuate, per quanto concerne il versamento dell’IVA, in applicazione delle disposizioni di 
cui all’art. 17-ter del DPR n. 633/1972, in base al quale, a partire dal1 gennaio 2015, le operazioni 
prodotti con gli enti pubblici dovranno essere realizzati con il sistema dello split payment, che consiste 
nell’addebito dell’IVA in fattura da parte del soggetto passivo che pone in essere l’operazione, ma con 
versamento dell’imposta a carico dell’acquirente o committente e, che, pertanto l’importo riferito 
dell’IVA della fattura elettronica n.07/2019 del 15-07-2019 [Reg. 700-2-2019], sarà versato 
direttamente all’Erario a cura dell’Area Finanze; 
  

5.    di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

  
6.    di inoltrare copia della presente a tutti i soggetti, così come previsto dall'art.52 del vigente regolamento 

sull'ordinamento degli uffici e servizi dell'ente.   
  
  
  
  
   
  
  
  

Il Resp/le del Procedimento 
Pietro SPINELLI 

 
Il Dirigente dell’Area Tecnica. 

Ing. Attilio DE NIGRIS 
  



UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC. 

S 1421 - 0 8.607,30 2019 - 848 

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  



 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

TOTALE 8.607,30   

NOTE:  

Sala Consilina, 29-07-2019 Il Responsabile del Settore Finanziario 

  DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE 



  

  
OGGETTO: OPERAZIONI CIMITERIALI PRESSO IL CIMITERO COMUNALE 
LIQUIDAZIONE DITTA "EDILCOSTRUZIONI S.A.S." PERIODO 01 APRILE 2019 - 27 
GIUGNO 2019 (COD. CIG: 7266893DCC)  
  
  
  
Copia della presente deteterminazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 29-07-2019 al 13-08-2019 
  
Lì, 29-07-2019 
  
  

Il Responsabile 
f.to ING. ATTILIO DE NIGRIS 

  
  

  
 LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE 
  
Lì, 29-07-2019 

Il Responsabile  
ING. ATTILIO DE NIGRIS  

  


